

MODTAGET
LEDELSESSEKRETARIATET

Dato 19/2-10 kl.



Folketingets formand
Thor Pedersen
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Ref. PGJ/OC
Tlf. 33 95 99 04
pgj@djoef.dk

Kære formand og næstformænd for Folketinget,

18.02.2010

Vi henvender os på DJØFs vegne med en påpegnings af en stærkt bekymrende udvikling, som efter vores mening straks bør standses.

DJØF
Gothersgade 133
Postboks 2126
1015 København K

Forholdet, vi tænker på, handler om folkevalgte politikeres indflydelse på og instruktion af embedsmænd i centraladministrationen.

Telefon 33 95 97 00
Telefax 33 95 99 99

Dette gælder selvsagt ikke ministrene, som i denne funktion ikke er folkevalgte, men netop chefer for embedsmændene og dermed ansvarlige for den overordnede tilrettelæggelse og gennemførelse af arbejdsopgaverne – i nogle tilfælde endda også for den meget konkrete instruktion om opgavernes indhold og udførelse.

djoef@djoef.dk
www.djoef.dk

Igennem årene er det blevet mere og mere almindeligt, at folketingsmedlemmer forholder sig til embedsværkets opgaveløsning – ofte med direkte krav om en bestemt opførelse fra de pågældende, direkte kritik af navngivne embedsmænd eller direkte adgang til (af)høring af embedsmænd uden for det teknisk-faglige område.

Der er desværre mange konkrete sager, som ville kunne gives som eksempler. Men vi finder det ikke hensigtsmæssigt at belaste disse sager og de involverede personer med igen at blive fremdraget, for det er den principielle udvikling, vi vil forholde os til. En udvikling, hvor det mere hører til vanen end til den utænkelige undtagelse, at politikere, der ikke er udpeget til at varetage et særligt ansvar, herunder for embedsværket, tiltager sig eller bliver inddraget i ansvaret.

En sådan udvikling fremkalder mange uklarheder. Både for embedsmændene, for de ansvarlige ministre og for Folketingets politikere. Det skaber øget uklarhed, når embedsmændene ikke ved, hvem de er ansvarlige over for. Ministrene kan risikere, at embedsværket flytter fokus til Folketingets politikere. Og Folketingets politikere kan ikke fastholde ministrene på deres ansvar for den lovmæssige forvaltning og på ansvarligheden over for Folketinget. Det er ødelæggende for hele den måde, det danske demokrati med ministerstyre fungerer på.

For DJØF er det af særskilt interesse at sikre, at embedsmændenes retssikkerhed ikke bringes i fare. Og det er indlysende, at uklarhed om "chefrollen" kan bringe alvorlig usikkerhed i embedsmændenes jobsituation.

Når en konkret embedsmand bliver genstand for en politisk diskussion i offentligheden med placering af ansvar og afsigelse af "dom" over den pågældendes arbejdsmæssige indsats, har embedsmanden ikke nogen mulighed for at forsvare sig endsige forklare sig. Det sidste vil heller ikke på nogen måde være fremmede for en god og ansvarlig demokratisk proces, hvor ansvaret bør være éntydigt placeret hos ministrene.

DJØF skal kraftigt opfordre til, at der skabes klarhed hos såvel ministre som folketingsmedlemmer om deres ansvar og grænserne herfor. Ministrene bør ikke skærme sig bag embedsmændene - de må foretage sig det fornødne inden for de aftalte regler om embedsværkets forpligtelser.

Og fremover må Folketingets politikere afholde sig fra angreb på konkrete embedsmænd, ligesom de bør afvise at deltage i arbejdsgange, hvor embedsmænd bliver selvstændigt ansvarlige over for Folketinget, dets udvalg eller medlemmer i stedet for de ansvarlige ministre.

Som et led i en proces frem imod dette mål skal DJØF foreslå, at der igangsættes et udredningsarbejde, som klarlægger de aktuelle udfordringer og opstiller de fremtidige spilleregler. Udredningsarbejdet kan tage udgangspunkt i regeringen eller i Folketinget – eller i et samvirke mellem disse to ansvarlige sider i sagen.

For at bidrage til en drøftelse af forholdet blandt regeringens medlemmer har vi sendt et lignende brev til statsministeren.

Med venlig hilsen



Per Hansen

formand for DJØF Offentlige chefer